

Số: /KH-SNV

Quảng Ngãi, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 17/02/2023 của UBND tỉnh về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2023, Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023, như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm giúp Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, UBND tỉnh đánh giá sát, đúng tình hình, kết quả lãnh đạo và tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng, thực hiện công tác dân vận, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Kịp thời phát huy kết quả đạt được, chấn chỉnh những hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện công tác dân vận, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

- Tham mưu UBND tỉnh, Ban Cán sự đảng UBND tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy những chủ trương, giải pháp để tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, dân chủ của các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh trong thời gian đến.

##### **2. Yêu cầu**

- Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chấp hành nghiêm túc quy định về công tác kiểm tra và các yêu cầu của Đoàn kiểm tra.

- Việc kiểm tra cần thực hiện đúng quy định, đạt hiệu quả thiết thực; không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ quan, tổ chức, đơn vị được kiểm tra.

#### **II. Nội dung, phạm vi kiểm tra**

##### **1. Nội dung kiểm tra**

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

1.2. Kết quả thực hiện các văn bản Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về công tác dân vận chính quyền, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập.

**2. Phạm vi kiểm tra:** Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 30/6/2023.

### **III. Đối tượng, phương pháp kiểm tra**

#### **1. Đối tượng kiểm tra**

- UBND huyện Sơn Hà; UBND các xã: Sơn Thượng, Sơn Bao, Sơn Trung và thị trấn Di Lăng thuộc huyện Sơn Hà

- UBND huyện Ba Tư; UBND các xã: Ba Vì, Ba Tiêu, Ba Khâm, Ba Điền thuộc huyện Ba Tư.

- UBND huyện Sơn Tịnh; UBND các xã: Tịnh Giang, Tịnh Đông, Tịnh Bắc, Tịnh Hiệp thuộc huyện Sơn Tịnh.

- UBND huyện Lý Sơn; Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trung tâm Truyền thông, Văn hoá, Thể thao huyện Lý Sơn.

#### **2. Phương pháp kiểm tra**

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc đối tượng kiểm tra trực tiếp chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (*theo Đề cương đính kèm*) và các tài liệu kiểm chứng kèm theo, gồm: các quy chế, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. Đoàn kiểm tra nghe báo cáo, ý kiến của thành phần tham gia làm việc liên quan đến nội dung kiểm tra, những kiến nghị, đề xuất của cơ quan, đơn vị, địa phương để đánh giá ưu điểm, hạn chế và kiến nghị những giải pháp thực hiện thời gian đến.

### **IV. Thành phần, thời gian kiểm tra**

#### **1. Thành phần Đoàn kiểm tra**

- Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Nội vụ, lãnh đạo Phòng Xây dựng chính quyền, Sở Nội vụ.

- Thành viên: Mời đại diện: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công chức Phòng Xây dựng chính quyền, Sở Nội vụ (*thành viên kiêm thư ký*).

- Trong quá trình kiểm tra, có thể trưng dụng công chức các phòng chuyên môn thuộc Sở Nội vụ và mời công chức các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để kiểm tra chuyên sâu.

#### **2. Thành phần tham gia làm việc của các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra**

- Đối với UBND cấp huyện, gồm: Đại diện lãnh đạo UBND cấp huyện; đại diện các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện và chuyên viên tham mưu phụ trách công tác dân vận chính quyền, dân chủ; mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận cấp ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp huyện tham gia (*do UBND cấp huyện mời*).

- Đối với UBND cấp xã, gồm: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc cấp xã; công chức tham mưu phụ trách công tác dân vận, dân chủ của đơn vị; Mời đại diện Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ cấp xã; Trưởng Ban Thanh tra nhân dân; Trưởng Ban Giám sát Đầu tư cộng đồng (nếu có) (do UBND xã mời).

### **3. Thời gian kiểm tra**

Thời gian tiến hành kiểm tra: Dự kiến quý III năm 2023, thời gian cụ thể sẽ thông báo gửi đến sau.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được kiểm tra**

Chuẩn bị địa điểm, nội dung, thành phần làm việc theo quy định; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, báo cáo các vấn đề khi được Đoàn kiểm tra yêu cầu, đúng thời gian; đồng thời gửi báo cáo bằng văn về Sở Nội vụ trước ngày 12/7/2023.

**2. Phòng Xây dựng chính quyền** tham mưu Sở Nội vụ: thành lập Đoàn kiểm tra; thông báo đến các cơ quan, đơn vị, địa phương kế hoạch kiểm tra chậm nhất 10 ngày làm việc trước khi đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra; tổng hợp kết quả kiểm tra, báo cáo Giám đốc Sở Nội vụ.

## **VI. Về kinh phí**

- Chế độ công tác phí của các thành viên đoàn kiểm tra do cơ quan cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra giải quyết theo quy định hiện hành.

- Văn phòng Sở Nội vụ đảm bảo điều kiện cần thiết và bố trí phương tiện phục vụ công tác kiểm tra theo Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023, Sở Nội vụ đề nghị thủ trưởng các cơ quan, địa phương có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Thường trực BCĐ QCDC tỉnh } báo cáo;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các đối tượng được kiểm tra;
- SNV: Giám đốc, Phó Giám đốc (đ/c Tỉnh),  
Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, P. XDCQ.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hà Văn Tính**